Los Padres conciliares llevaban toda la razón. Incluso los liturgistas que habían preparado el texto se lamentaban de que fuesen presentados tan esquemáticamente los artículos referentes a la reforma de los diversos ritos sacramentales. En unas anotaciones de A. G. Martimort al Esquema sobre la Sagrada liturgia, divulgadas antes de la discusión del mismo entre los peritos conciliares y algunos Padres, decía sobre el artículo 56 referente al rito del sacramento de la Penitencia: «Privatus sua declaratione a nobis olim confecta vix intelligi potest». Lo mismo decía con respecto a otros artículos que trataban de la reforma de otros ritos sacramentales. Efectivamente,

2. «In n. 56 eiusdem paginae (Ordo Poenitentiae). Norma nimis generalis traditur, sicut in caeteris sacramentis. Optandum esse ut ritus ac formulae in schemate iam expliciti essent. Quoad confessiones virorum CIC in can. 910 pars 2 (Derecho antiguo) determinat: Confessiones virorum etiam in aedibus privatis exciperet licet. Nihil de obligatione eas audiendi in sede confessionali praescribit. Attamen, ob rationes valde notas, praesertim ut libertas paenitentium foveatur, multum ad salutem animarum conferret, si confessiones virorum, quantum fieri potest, in sede confessionali, ad cratem, excipi debere praescriberetur» (*Acta Synodalia...*, p. 180).

3. «De poenitentia in art. 56 dicitur: ritus et formulae ita recognoscantur ut effectum sacramenti clarius expriment. Hic manemus incerti de mutatione vel additione quae intenduntur. Explicetur ergo clarius intentio» (*Acta Synodalia...*, p. 343).

4. «Ad nn. 55, 56, 61, 62 dicta sunt tam generalibus verbis, ut nescitur, nec quid nec quomodo mutari intenditur. In casu suffragii quomodo emittere votum *Placet* vel *Non Placet*, cum nescitur quid accurate proponitur. Tales enim generaliter dictae propositiones, uti iam vidimus ex praecedentibus capitibus, consumunt tempus in disputationibus, quae ad nihil perducunt» (*Acta Synodalia...*, p. 348).

en el Esquema presentado por la Comisión que redactó el capítulo tercero trae una declaración importante con respecto a los ritos del sacramento de la penitencia y es la siguiente:

Inter ritus recognoscendos, praecipuus videtur impositio manus, quae secundum S. Cyprianum (Epist. 16, 2 et passim), signum erat reconciliationis et communionis cum Ecclesia in paenitentia restituae, quae necessaria erat, quia per peccatum vinculum vivum cum Ecclesia destructum erat. Significabat reconciliationem per Spiritum Sanctum, sicut hucusque retinet Pontificale Romanum in ritu reconciliationis apostatae (Pontificale Romanum pars III. Ordo ad reconciliandum apostatam, schismaticum vel haereticum. Continet manus impositionem cum invocatione septiformis Spiritus Sancti). Impositio manus praescribitur quidem a Rituali, sed forma alterata: «Deinde dextera versus paenitentem elevata, dicit...», dum Rituale Ambrosianum adhuc clare dicit: «manu dextera super caput paenitentis elevata et extenta...». Instauretur proinde dispositio Ritualis, ita ut cognoscatur ritum esse impositionem manus, etiamsi sine contactu physico. Inter alia sunt recognoscenda verba «ab omni vinculo excommunicationis»: sensu enim canonistico explicata, pro absolutione a censuris sufficientia non reputantur, ceterum fere semper sunt superflua. Primitus erant quidem formula sacramentalis, qua paenitens «communionis» Corporis Christi restituebatur, ideo vere absolvebatur.